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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 25.07.2024 

 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
        Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Toţi cei 27 de 
consilieri, sunt prezenţi 26, 1 consilier este absent motivat (dl. Sas Teodor Nicuşor). 
Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan, Drăgoescu Cezar, 
Mogoşanu Constantin, Radu Marin Traian, Nicoli Marin, Marinescu Radu şi Dinu Ionela 
Angelica,  care au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, 
toţi consilierii sunt prezenţi în aplicaţie.  
         Supun aprobării dvs. procesul verbal al şedinţei  ordinare  din data de 27.06.2024 şi 
procesele verbale ale sedinţelor extraordinare din data de 09.07.2024 şi 17.07.2024. Cine 
este pentru?  Cine nu se poate conecta în aplicaţie, să voteze verbal. 
         Dl. Viceprimar Dindirică: 
       Votez pentru. 
          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
         Votat cu unanimitate de voturi. Vă mulţumesc! 
         Îl invit pe dl. viceprimar Dindirică Lucian să preia lucrările şedinţei de astăzi.  
 
          Dl. Preşedinte: 
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         Declar deschisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova din 
data de 25.07.2024. 
       Prin Dispoziţia nr. 3558/18.07.2024, în temeiul prevederilor art.133 alin.1, art.134-
136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 alin.1 lit.b și art.197 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova a convocat 
Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă ordinară, care se va desfăşura on-line, 
prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 25.07.2024, ora 10,00,  cu următorul proiect al 
ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, aferentă semestrului I  al anului 2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului instituţiilor publice şi a 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aferentă semestrului I 
al anului 2024 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2024 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2024 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

7. Proiect de hotărâre privind retragerea Municipiului Craiova din Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Craiova” 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei 
Locale a Municipiului Craiova 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul 
familiei ocupaţionale „Administraţie” utilizate în aparatul de specialitate al 
Primarului Municipiului Craiova, precum şi în cadrul serviciilor publice de interes 
local ale municipiului Craiova, începând cu acordarea drepturilor salariale aferente 
lunii iulie 2024 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea anexelor nr.1 şi 2 ale Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.643/2023 referitoare la aprobarea organigramei 
şi statului de funcţii ale Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie 
„Victor Babeş” Craiova 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat între 
R.A.T. SRL şi domnul Tănăsescu Marcel 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat între 
S.C. Salubritate Craiova S.R.L. şi domnul Butari Mihai Vlad 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat între 
S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L şi domnul Mărăcine Alin-Mădălin 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat între 
Termo Urban Craiova S.R.L. şi domnul Medeleț Alin Constantin 
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15. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
Craiova şi aprobarea organigramei şi statului de funcţii 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Craiova 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul Craiova, prin 
Consiliul Local al Municipiului Craiova şi Federaţia Română de Tenis, în vederea 
realizării evenimentului „Cupa Davis”, la Craiova, în perioada 08-15 septembrie 
2024 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale destinate 
închirierii 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere care are 
ca obiect o locuinţă pentru tineri, construită prin Agenția Națională pentru Locuințe 

20. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 
Municipiului Craiova să voteze în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor S.C. 
Compania de Apă „Oltenia” S.A., respingerea punctului de pe ordinea de zi a 
şedinţei din data de 09.08.2024 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea, prin completare, a Procesului-Verbal de 
predare–primire a bunurilor concesionate către S.C. FLASH LIGHTING 
SERVICES S.A. Bucureşti, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.97/2015 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.334/2019 referitoare la aprobarea Regulamentului privind parcurile, 
Grădina Botanică, locurile de joacă, locurile de odihnă, grădinile de cartier şi 
terenurile de sport, aflate în administrarea Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova 

23. Proiect de hotarare privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul privat al Municipiului Craiova 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.282/2008 referitoare la darea în administrare către Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova, a bunurilor ce 
aparţin domeniului privat al Municipiului Craiova 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de închiriere 
încheiat între S.C. Piețe și Târguri Craiova S.RL. și S.C. BETI PAN S.R.L. 

27. Proiect de hotărâre privind darea în administrare, către Directia Generală de 
Asistență Socială, a unor imobile situate în municipiul Craiova 

28. Proiect de hotărâre privind darea în administrare, către Spitalul Clinic Municipal 
Filantropia Craiova, a unui spaţiu din incinta Colegiului Naţional Gheorghe Chiţu 

29. Proiect de hotărâre privind darea administrarea Şcolii Gimnaziale Mircea Eliade a 
unor bunuri care aparţin domeniului privat al municipiului Craiova 

30. Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de administrare al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială Craiova asupra imobilului-construcţie Grădiniţa nr.34 (fost 
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Cămin Cultural Popoveni), ce aparţine domeniului public al municipiului Craiova 
, situat în Şoseaua Popoveni, nr.144 

31. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.27T/01.02.2002 încheiat între Municipiul  Craiova și AMI GASTRO S.R.L. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Craiova 

33. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din 
intravilanul municipiului Craiova 

34. Întrebări și interpelări 
 
            Supun la vot ordinea de zi în ansamblu, aşa cum a fost comunicată. Cine este 
pentru?  
          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 

Ordinea de azi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 25.07.2024, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

 
 
        În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, aferentă semestrului I  al anului 2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului instituţiilor publice şi a 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aferentă semestrului I 
al anului 2024 
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3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2024 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2024 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

7. Proiect de hotărâre privind retragerea Municipiului Craiova din Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Craiova” 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei 
Locale a Municipiului Craiova 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul 
familiei ocupaţionale „Administraţie” utilizate în aparatul de specialitate al 
Primarului Municipiului Craiova, precum şi în cadrul serviciilor publice de interes 
local ale municipiului Craiova, începând cu acordarea drepturilor salariale aferente 
lunii iulie 2024 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea anexelor nr.1 şi 2 ale Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.643/2023 referitoare la aprobarea organigramei 
şi statului de funcţii ale Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie 
„Victor Babeş” Craiova 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat între 
R.A.T. SRL şi domnul Tănăsescu Marcel 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat între 
S.C. Salubritate Craiova S.R.L. şi domnul Butari Mihai Vlad 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat între 
S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L şi domnul Mărăcine Alin-Mădălin 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat între 
Termo Urban Craiova S.R.L. şi domnul Medeleț Alin Constantin 

15. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
Craiova şi aprobarea organigramei şi statului de funcţii 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 
al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Craiova 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul Craiova, prin 
Consiliul Local al Municipiului Craiova şi Federaţia Română de Tenis, în vederea 
realizării evenimentului „Cupa Davis”, la Craiova, în perioada 08-15 septembrie 
2024 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale destinate 
închirierii 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere care are 
ca obiect o locuinţă pentru tineri, construită prin Agenția Națională pentru Locuințe 

20. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 
Municipiului Craiova să voteze în Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor S.C. 
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Compania de Apă „Oltenia” S.A., respingerea punctului de pe ordinea de zi a 
şedinţei din data de 09.08.2024 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea, prin completare, a Procesului-Verbal de 
predare–primire a bunurilor concesionate către S.C. FLASH LIGHTING 
SERVICES S.A. Bucureşti, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.97/2015 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.334/2019 referitoare la aprobarea Regulamentului privind parcurile, 
Grădina Botanică, locurile de joacă, locurile de odihnă, grădinile de cartier şi 
terenurile de sport, aflate în administrarea Regiei Autonome de Administrare a 
Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova 

23. Proiect de hotarare privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul privat al Municipiului Craiova 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.282/2008 referitoare la darea în administrare către Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova, a bunurilor ce 
aparţin domeniului privat al Municipiului Craiova 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de închiriere 
încheiat între S.C. Piețe și Târguri Craiova S.RL. și S.C. BETI PAN S.R.L. 

27. Proiect de hotărâre privind darea în administrare, către Directia Generală de 
Asistență Socială, a unor imobile situate în municipiul Craiova 

28. Proiect de hotărâre privind darea în administrare, către Spitalul Clinic Municipal 
Filantropia Craiova, a unui spaţiu din incinta Colegiului Naţional Gheorghe Chiţu 

29. Proiect de hotărâre privind darea administrarea Şcolii Gimnaziale Mircea Eliade a 
unor bunuri care aparţin domeniului privat al municipiului Craiova 

30. Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de administrare al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială Craiova asupra imobilului-construcţie Grădiniţa nr.34 (fost 
Cămin Cultural Popoveni), ce aparţine domeniului public al municipiului Craiova 
, situat în Şoseaua Popoveni, nr.144 

31. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.27T/01.02.2002 încheiat între Municipiul  Craiova și AMI GASTRO S.R.L. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Craiova 

33. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din 
intravilanul municipiului Craiova 

34. Întrebări și interpelări 
 
 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Craiova, aferentă semestrului I  al anului 2024 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
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Grupul USR se va abţine atât la punctul 1, cât şi la punctul 2 de pe ordinea de zi 
întrucât noi considerăm inoportună modalitatea de cheltuire a banului public în 
municipiul Craiova. Vă mulţumesc! 
         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu mai sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se 
poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Abţinere. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

aferentă primelor 6 luni ale anului 2024 (30 iunie 2024), conform anexelor nr.1 şi 
2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relații cu Consiliul Local și Direcţia Economico-
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 17 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, 
Enescu Georgel) 

- 9 abţineri (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, Fota 
Denis, Ungureanu Adriana, Florescu Marinel, Corâţu Cosmin, Vasile Marian) 

 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului instituţiilor publice 
şi a activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aferentă 
semestrului I al anului 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
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         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Abţinere. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă execuţia bugetului instituţiilor publice şi a activităţilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii, aferentă semestrului I al anului 2024 (30 iunie 
2024), conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relații cu Consiliul Local și Direcţia 
Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 18 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică Lucian, 

Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, Spânu 
Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu Georgel, 
Florescu Marinel) 

- 8 abţineri (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, Fota 
Denis, Ungureanu Adriana, Corâţu Cosmin, Vasile Marian) 

 
 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Observăm încă o dată, pentru al patrulea an consecutiv, că Primăria Municipiului 

Craiova iar taie, de data aceasta, undeva la peste 3 milioane de euro din capitolul investiţii. 
Am văzut că nu se vor mai face investiţii anul acesta în municipiul nostru de 16,8 milioane 
lei, iar mare parte din bani se renunţă la skate park, am văzut, este o sumă de 10 milioane, 
precum şi la asfaltarea drumurilor şi străzilor. Acum, noi ştim că a trecut campania 
electorală, însă noi considerăm, în continuare, o prioritate pentru Craiova şi craioveni, 
asfaltarea drumurilor şi străzilor. În schimb, Primăria Craiova nu face altceva decât să 
taie de la investiţii şi să dea la salarii, aşa cum vom vedea în punctele următoare pe ordinea 
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de zi. De aceea, noi vom vota împotriva acestei rectificări bugetare, cât şi împotriva 
rectificării bugetare de la bugetul consolidat. Vă mulţumesc! 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
În primul rând, aş vrea să fac o precizare că punctele 1 şi 2 sunt doar modalităţile 

legale prin care arătăm cum s-au cheltuit banii care au fost aprobaţi de Consiliul Local. 
Deci, cum i-a cheltuit primăria, exact cum a spus consiliul local. 

La următoarele puncte însă, aş vrea să fac câteva precizări pentru că văd că iar nu 
se înţelege despre ce este vorba. Nu taie nimeni de la niciun skate park sau de la asfaltări. 
Dacă vă uitaţi la ce se întâmplă în oraş, veţi sesiza că în fiecare zi sau o dată la două zile, 
pe perioada de caniculaă mai greu, că s-a lucrat doar câte patru ore pe zi, se asfaltează 
câte o stradă. Deci, procedura de asfaltare merge mai departe până la sfârşitul anului. 
Dacă vă aduceţi aminte, v-am spus de la începutul anului că Guvernul României ne-a luat 
o sumă consistentă de bani pe care au oprit-o la buget, urmând ca aceasta să fie dată 
municipalităţilor în anumite tranşe. Una din tranşe a venit acum vreo două luni de zile, în 
primăvară, cealaltă tranşă urmează să ajungă în septembrie. În aceste condiţii, suntem 
obligaţi să facem nişte permutări, adică să dăm la ceea ce este foarte urgent în această 
perioadă şi să luăm de la investiţii, urmând ca banii, în momentul în care vin de la Guvern, 
să-i punem înapoi la investiţii. Deci, nu se scade nimic de la investiţii, ca să fie toată 
lumea liniştită. Dacă v-aţi uitat, aţi observat şi pe ce anume s-au redistribuit aceşti bani şi 
aş vrea să vă şi spun care sunt sumele alocate. 1 milion de lei norma de hrană a Poliţiei 
locale, a personalului, 3,6 milioane de lei pentru facilităţile acordate pentru transport în 
comun, adică este vorba de plata persoanelor cu handicap, pensionari, copii, ş.a.m.d. 2,4 
milioane compensaţie pentru transportul local, 320 mii lei mobilier şcolar pentru şcolile 
noi unde s-au făcut investiţii şi acum trebuie să schimbe şi mobilierul şcolar. 750 mii lei 
reparaţii RMN şi utilităţi la Spitalul Filantropia. 3 milioane de lei pentru colectarea 
transportului şi depozitarea gunoiului menajer. Aici este vorba de banii care vin oricum 
din încasări. 4 milioane de lei pentru activitatea de întreţinere zone verzi, grădina zoo, 
mobilier stradal. 450 mii lei pentru meciul de cupă Davis şi la Opera Română merg nişte 
bani care se vor întoarce înapoi pentru că ei se vor întoarce din sponsorizări, dar acum 
trebuiesc efectuate plăţile. Deci, după cum vedeţi, s-au dat bani exact acolo unde a fost 
necesar, dar se vor întoarce înapoi în septembrie şi atunci îi vom completa la capitolul de 
investiţii. Mulţumesc! 
          Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Împotrivă. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
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        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

pe anul 2024, după cum urmează: 
a) total venituri – 1.234.488 mii lei (724.283 mii lei - veniturile secţiunii de 

funcţionare şi 510.205 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.245.429 mii lei (724.283 mii lei - cheltuielile secţiunii de 

funcţionare şi 521.146 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare). 
Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 

Craiova, pe anul 2024, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2-8 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Creşa-Craiova, conform anexei nr.9 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă Programul de investiţii publice 2024 rectificat, conform anexei nr.10 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.44/2024. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară şi Creşa-Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 18 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică Lucian, 

Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, Spânu 
Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu Georgel, 
Florescu Marinel) 

-  5 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, 
Fota Denis) 

- 3 abţineri (Ungureanu Adriana, Corâţu Cosmin, Vasile Marian) 
 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  



sed ord. 25.07.2024                                                       11                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic 

Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 206.228,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 

de 203.356,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 2.872,00 mii 
lei); 

b) total cheltuieli – 207.601,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 
sumă de 203.886,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 
3.715,00 mii lei),  
conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.47/2024. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Economico - 
Financiară şi Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2024 
         Dl. Preşedinte: 
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          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Poliţiei Locale a 

Municipiului Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează: 
1. total venituri – 34.945,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 

de 34.800,00 mii lei și veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 145,00 mii 
lei); 

2. total cheltuieli – 34.945,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în sumă 
de 34.800,00 mii lei și cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 145,00 
mii lei), 

  conform anexei care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.45/2024. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul local, Direcţia Economico – 
Financiară şi Poliţia Locală a Municipiului Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel, Drăgoescu Cezar, 
Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin, Vasile Marian) 

- 1 abţinere (Ungureanu Adriana) 
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6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Împotrivă. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 

anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.782.097 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 1.805.610 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.51/2024. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Economico-
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 17 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică Lucian, 

Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, Spânu 
Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu Georgel,) 

-  5 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, 
Fota Denis) 

- 4 abţineri (Ungureanu Adriana, Corâţu Cosmin, Vasile Marian, Florescu Marinel) 
 
 

7. Proiect de hotărâre privind retragerea Municipiului Craiova din Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Craiova” 
D-na Consilier Local Dudu: 
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Ce aş vrea să punctez la acest punct, referitor la asociaţia „Zona Metropolitană 
Craiova” este un proiect, un exemplu de „aşa nu”. Această asociaţie este patronată de toţi 
primarii PSD, inclusiv d-na Primar, Olguţa Vasilescu, nu a făcut vreun proiect 
reprezentativ pentru scopul pentru care a fost înfiinţată în 2008, adică dezvoltarea regiunii 
din punct de vedere social, cultural, de mediu, ş.a.m.d. Dimpotrivă, doar s-au cheltuit 
nişte bani, pentru că asociaţia, în principiu, anual, Craiova, cotizează cu aproximativ 130 
mii de euro, din calculele mele, iar de vreo 16 ani, s-au strâns cam vreo 2 milioane de 
euro, doar de la Craiova. Banii ăştia, pe nimic. Dar, în fine, noi apreciem că a ales să se 
retragă dintr-o asociaţie care nu face nimic şi sperăm ca, pe viitor, să avem parte de 
proiecte aşa cum s-au promis prin actul constitutiv  al acestei asociaţii. Mulţumesc 
frumos! Vom vota pentru. Grupul USR va vota pentru.  

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Aş vrea să dau nişte explicaţii. Cred că este foarte important ca să se ştie despre ce 

este vorba pentru că contat că se merge iarăşi pe principiul „aşa nu”, dar nu contează că 
aşa este legea. Ca să înţeleagă toată lumea, ne retragem din zona metropolitană pentru că 
s-a schimbat legislaţia şi nu putem să facem toate operările necesare într-o zonă 
metropolitană care are deja peste 20 de entităţi. Adică, în judeţul Dolj, zona metropolitană 
merge undeva până la Segarcea, până la Filiaşi, adică total mai departe de graniţele 
Craiovei. Şi atunci, ca să facem toate ajustările, ne-am gândit că este aproape imposibil 
ca s-o facem într-o entitate care are atât de multe localităţi, şi atunci, este mult mai uşor 
să constituim una nouă de la 0, doar cu entităţile care sunt în jurul Craiovei. Ce înseamnă 
această lege şi modificarea făcută acum vreo doi ani de zile, s-a tot prorogat termenul, nu 
ştim dacă la sfârşitul anului se va mai proroga. Din cauza asta va trebui să începem să 
facem modificările. Este obligatoriu ca fiecare localitate din zona metropolitană să cedeze 
pentru investiţii în zona metropolitană, 5% din bugetul local. Asta înseamnă că de la 
Craiova va trebui să facem investiţii de 8 milioane de euro în zona metropolitană. Sigur 
că n-am fi dorit ca să facem aceste investiţii de 8 milioane de euro la Segarcea sau la 
Filiaşi, care n-au niciun fel de legătură cu Craiova, ci ne-am dori să le facem chiar în zona 
care este de interes pentru noi. Evident că şi celelalte localităţi care vor intra în zona 
metropolitană, vor trebui să plătească o taxă tot de 5%. Nenorocirea este că, aşa cum s-a 
constituit legea, aşa cum s-a negociat de către un anumit ministru şi partid politic, nu-i 
mai dăm numele că ei sunt la „aşa nu”, am ajuns în situaţia în care dacă nu dăm aceşti 8 
milioane de euro, să nu mai primim de la bugetul naţional nicun leu. Aşa este scris în 
lege, aşa s-a făcut negocierea care s-a făcut pe PNRR, ceea ce este absolut o aberaţie, dar, 
până la urmă, este ceva ce şi-a asumat România la vremea respectivă. Ce se va întâmpla 
acum? Noi ne retragem din această zonă metropolitană totalmente nefuncţională şi intrăm 
într-o asociaţie care va gestiona mult mai puţine localităţi şi care au legătură directă cu 
Craiova.  

În ceea ce priveşte însă, proiectele care s-au făcut pe zona metropolitană, să ştiţi că 
sunt multe făcute până acum, inclusiv pe fonduri europene, inclusiv Strategia Integrată 
de Dezvoltare Urbană, fără de care Craiova n-ar fi putut să acceseze fonduri europene. 
Este o condiţie sinecva non. Am avut apoi Planul de Mobilitate Durabilă Urbană aici, 
sprijin pentru coordonarea implementării Planului Integrat de Dezvoltare a Polului de 
Creştere Craiova, la fel, important pentru tot ceea ce înseamnă absorbţia de fonduri 
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europene, elaborarea studiilor de fundamentare pentru Planul de Amenajare a Teritoriului 
zonei metropolitane Craiova, Planul de Acţiune privind  Energia Durabilă, iarăşi tot ceea 
ce ne dorim ca să accesăm pe energie trebuia să fie cuprins în acest plan. Start 
antreprenoriat este, de asemenea, un alt proiect. Educaţia, şansa viitorului tău, care s-a 
referit la abandonul şcolar sau la prevenirea abandonului şcolar din comuna Bucovăţ. 
Reducerea fenomenului de abandon şcolar în comuna Calopăr. Apoi Proniţi – un alt 
proiect referitor la şomaj. Studiu de oportunitate pentru dezvoltarea transportului 
metropolitan  Craiova, care, iarăşi a fost făcut de zona metropolitană. Planul de Acţiune 
pentru Energie Durabilă şi Climă, la fel, important pentru accesarea de fonduri europene. 
Planul de Mobilitate Urbană Durabilă pentru zona metropolitană 2023. Deci, sunt 
proiecte fără de care Craiova n-ar fi putut să absoarbă fondurile europene. Asta, ca să nu 
spunem că a fost o entitate care nu a folosit la nimic. 
          Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă retragerea Municipiului Craiova din Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „Zona Metropolitană Craiova”, începând cu luna august 
2024. 

Art.2. Se mandatează reprezentantul de drept al Municipiului Craiova, dna. Lia-Olguța 
Vasilescu, să convoace Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitare „Zona Metropolitană Craiova”, în vederea luării act de 
manifestarea de voință neechivocă privind retragerea din asociație. 

Art.3. Se împuternicește aparatul tehnic al Asociației de Dezvoltare Intercomunitare 
„Zona Metropolitană Craiova”, să efectueze, la Judecătoria Craiova, cuvenitele 
formalități procedurale, în vederea modificării statutului asociației. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcția Juridică, 
Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ și Asociația de 
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Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Craiova” vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică Lucian, 

Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, Spânu 
Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu Georgel, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, Fota Denis, 
Ungureanu Adriana) 

- 3 abţineri (Florescu Marinel, Corâţu Cosmin, Vasile Marian) 
 
 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană pentru personalul 
Poliţiei Locale a Municipiului Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă acordarea normei de hrană pentru personalul Poliţiei Locale a 

Municipiului Craiova, pentru o perioadă de trei luni, începând cu data  de 
01.07.2024. 

            Art.2. Se aprobă valoarea financiară zilnică a normei de hrană acordată personalului 
Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

            Art.3. Personalul Poliției Locale a Municipiului Craiova nu va beneficia de normă de 
hrană în următoarele situaţii: 
a) concedii reglementate de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.158/2005 

privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv concediul pentru incapacitate 
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temporară de muncă, cu excepţia concediilor medicale pentru accidente de 
muncă; 

b) concedii fără plată; 
c) concedii de studii; 
d) participarea la cursuri de formare/perfecţionare, în cazul în care i se asigură 

masa şi beneficiază de diurnă de delegare; 
e) concedii de maternitate; 
f) concedii pentru îngrijirea copilului până la împlinirea vârstei de 3 ani, respectiv 

7 ani, reglementat de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.111/2010 privind 
concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

g) pe perioada delegaţiilor, atunci când se acordă diurnă; 
h) pe perioada suspendării raportului de serviciu, respectiv a raportului de muncă. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane şi Poliţia Locală a Municipiului Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din 
cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” utilizate în aparatul de 
specialitate al Primarului Municipiului Craiova, precum şi în cadrul 
serviciilor publice de interes local ale municipiului Craiova, începând cu 
acordarea drepturilor salariale aferente lunii iulie 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
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         Şi eu votez pentru. 
Art.1. (1) Se aprobă stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în aparatul de specialitate al Primarului 
Municipiului Craiova, începând cu acordarea drepturilor salariale aferente lunii 
iulie 2024, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Craiova se vor stabili prin dispoziţie a Primarului 
Municipiului Craiova. 

Art.2.  (1) Se aprobă stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova, începând cu acordarea 
drepturilor salariale aferente lunii iulie 2024, conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) Drepturile salariale ale conducătorilor Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova se stabilesc prin dispoziţie a 
Primarului Municipiului Craiova. 

            (3) Drepturile salariale ale personalului din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova se stabilesc prin act 
administrativ al conducătorilor acestora. 

            (4) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru conducătorii Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova se vor stabili prin dispoziţie a 
Primarului Municipiului Craiova. 

            (5) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru personalul din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială Craiova şi Poliţiei Locale a Municipiului Craiova se stabilesc prin act 
administrativ al conducătorilor acestora. 

Art.3. (1) Se aprobă stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor din cadrul familiei 
ocupaţionale „Administraţie”, utilizate în cadrul Serviciului Public Management 
Spitale şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova, Creşa-Craiova şi Sport Club 
Municipal Craiova, începând cu acordarea drepturilor salariale aferente lunii iulie 
2024, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) Drepturile salariale ale conducătorilor Serviciului Public Management Spitale 
şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova şi Sport Club Municipal Craiova se 
stabilesc prin dispoziţie a Primarului Municipiului Craiova. 

            (3) Drepturile salariale ale personalului din cadrul Serviciului Public Management 
Spitale şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova, Creşa-Craiova şi Sport Club 
Municipal Craiova se stabilesc prin decizie a conducătorilor acestora. 

            (4) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru conducătorii Serviciului Public Management Spitale şi  
Cabinete Medicale din Municipiul Craiova şi Sport Club Municipal Craiova se 
vor stabili prin dispoziţie a Primarului Municipiului Craiova. 
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             (5) În cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 
salariile de bază pentru personalul din cadrul Serviciului Public Management 
Spitale şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova, Creşa-Craiova şi Sport Club 
Municipal Craiova se stabilesc prin decizie a conducătorilor acestora. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează efectele Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.162/2024.     

Art.5. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane, Direcţia Economico-Financiară, precum şi Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială Craiova, Poliţia Locală a Municipiului Craiova, Serviciul 
Public Management Spitale şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova, 
Creşa-Craiova şi Sport Club Municipal Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea anexelor nr.1 şi 2 ale Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.643/2023 referitoare la 
aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Spitalului Clinic de Boli 
Infecţioase şi Pneumoftiziologie „Victor Babeş” Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea anexelor nr.1 şi 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.643/2023 referitoare la aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii ale Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie 
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„Victor Babeş” Craiova, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane şi Spitalul Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie „Victor Babeş” 
Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel, Drăgoescu Cezar, 
Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin, Vasile Marian) 

- 1 abţinere (Ungureanu Adriana) 
 

 
11. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat 

între R.A.T. SRL şi domnul Tănăsescu Marcel 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Avem punctele acelea cu majorările salariale la directorii generali de la mai multe 

instituţii.  
Dl. Preşedinte: 
Cu modificarea contractelor de administrare, dl. Drăgoescu. Una dintre prevederi. 

Sunt mai multe. Aducerea la zi a acestor contracte. 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Da. Cu majorarea salariilor, adică. Eu aş vrea să clarificăm asta, care ţine de bănuţi. 

Nu am niciun fel de problemă, în principiu, să majorăm  salariile la niciun fel de manager 
care administrează o instituţie din subordinea primăriei, în schimb, aş vrea să văd o 
corelare a acestor majorări cu nişte criterii de performanţă. Acum îmi vine în minte, de 
exemplu, despre Pieţe şi Târguri, unde, an după an, cifra de afaceri scade, profitul este 
anemic, dar, cu toate astea, noi majorăm salariul managerului cu 30%, undeva cu 1000 
euro brut. Atâta vreme cât nu există o corelare a majorării salariale cu criterii de 
performanţă şi cu indicatori de performanţă, noi nu putem să susţinem aşa ceva, pentru 
că singura perfromanţă care îmi vine în minte, cu ghilimelele de rigoare, ar fi ca aceste 
majorări salariale să aibă anumite recompense pentru alte activităţi prestate de domniile 
lor în timpul liber. Şi aici mă refer la campania electorală. Deci, grupul USR va vota 
împotriva tuturor acestor puncte care prevăd majorări salariale, pentru că, puteţi să faceţi 
lucrul ăsta, să-i recompensaţi, dar nu pe banii craiovenilor. Vă mulţumesc! 

Dl. Preşedinte: 
Periculoase afirmaţii, dl. Drăgoescu.  
Dl. Consilier Local Spânu: 
Vreau să-i răspund colegului nostru, dl. Cezar, că performanţa există şi ea a fost 

validată de către cetăţeni în alegerile din 9 iunie. Cetăţenii noştri nu au fost interesaţi de 
aberaţiile făcute de unii colegi în timpul şedinţelor consiliului local. Tot timpul s-a spus 
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că administraţia PSD nu este bună, avem cele mai mari preţuri la gigacalorie, la metrul 
cub de apă, nu se fac investiţii. Uite că cetăţenii nu au apreciat ceea ce colegii noştri au 
spus, au apreciat activitatea executivului şi au validat această activitate prin alegerile din 
9 iunie. Deci, aici este performanţa directorilor care sunt în fruntea autorităţilor. 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dacă cineva are o problemă, înseamnă că are o problemă cu legea, nu o problemă 

cu ceea ce facem noi, ca executiv sau consiliul local. Şi vă spun de ce. Pentru că este 
unica formă de remunerare prevăzută în contractele de administrare şi este în conformitate 
cu legea. Unde apare problema noastră, este că aceste contracte de administrare ar fi 
trebuit să fie majorate în fiecare an, ceea ce la Craiova nu s-a mai întâmplat de patru ani 
de zile. Iar creşterea nu este de trei mii de lei, creşterea este pe net de 1500 lei. În ceea ce 
priveşte activitatea tuturor directorilor, să ştiţi că toate societăţile comerciale sunt pe 
profit.  

În ceea ce priveşte salariile, dacă ne uităm spre privat, spre companii din privat 
care au aceeaşi cifră de afaceri, care au acelaşi număr de angajaţi, o să vedeţi că acolo 
salariile sunt de trei ori mai mari decât sunt aici. Şi cu asta cred că am spus tot.  
         Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Împotrivă. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă modificarea art.3 alin.3 și art.6 lit.c din contractul de administrare 

nr.26215/2021, încheiat între R.A.T. SRL şi domnul Tănăsescu Marcel, începând 
cu data de 01.08.2024, care vor avea următorul conţinut: 
 Art.3 alin.3 „În calitate de administrator are dreptul să primească o remuneraţie 
lunară brută în cuantum de 19.300 lei, care se va plăti din bugetul  R.A.T. SRL, 
cu sediul în municipiul Craiova, str. Calea Severinului, nr. 103, identificată în 
registrul comerţului cu nr. de ordine J16/507/1991 şi Codul Unic de Înregistrare 
2315129”; 
 Art.6 lit.c „la concediu de odihnă anual de 25 de zile lucratoare; la încetarea 
mandatului este posibilă compensarea în bani a concediului de odihna neefectuat, 
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în cazul neefectuării acestuia din cauze neimputabile administratorului, cu 
respectarea dispoziţiilor legale în vigoare”.     

Art.2. Se aprobă actul adiţional la contractul de administrare nr.26215/2021 încheiat între 
R.A.T. SRL şi domnul Tănăsescu Marcel, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3.  Se mandatează dl. Zorilă Dan, reprezentantul municipiului Craiova în Adunarea 
Generală a Asociaţilor a R.A.T. SRL, să voteze și să semneze actul adițional 
prevăzut la art.2 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.11/2021. 

             Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane, dl. Zorilă Dan şi R.A.T. SRL vor aduce la îndeplinire prevederile  
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 19 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, 
Enescu Georgel, Ungureanu Adriana, Florescu Marinel) 

-  6 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Vasile Marian ) 

- 1 abţinere (Corâţu Cosmin) 
 
 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat 
între S.C. Salubritate Craiova S.R.L. şi domnul Butari Mihai Vlad 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Împotrivă. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
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         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă modificarea art.3 alin.4 și art.6 pct.4 din contractul de administrare 

nr.15669/2017, încheiat între S.C. Salubritate Craiova S.R.L. şi domnul Butari 
Mihai-Vlad, începând cu data de 01.08.2024, care vor avea următorul conţinut: 
 Art.3 alin.4 „În calitate de administrator are dreptul să primească o remuneraţie 
lunară brută în cuantum de 19.300 lei, care se va plăti din bugetul  S.C. Salubritate 
Craiova S.R.L., cu sediul în municipiul Craiova, str. Brestei, nr.129A, identificată 
în registrul comerţului cu nr. de ordine J16/136/01.02.2011 şi Codul Unic de 
Înregistrare 27969145”; 
 Art.6 pct.4 „la concediu de odihnă anual de 25 de zile lucrătoare; la încetarea 
mandatului este posibilă compensarea în bani a concediului de odihna neefectuat, 
în cazul neefectuării acestuia din cauze neimputabile administratorului, cu 
respectarea dispoziţiilor legale în vigoare”.     

Art.2. Se aprobă încheierea actului adiţional la contractul de administrare nr.15669/2017 
încheiat între S.C. Salubritate Craiova S.R.L. şi domnul Butari Mihai-Vlad, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3.  Se mandatează dl.Vlad-Luca Tomescu, reprezentantul municipiului Craiova în 
Adunarea Generală a Asociaţilor a S.C. Salubritate Craiova S.R.L., să voteze și 
să semneze actul adițional prevăzut la art.2 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.4/2017. 

             Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane, dl.Vlad-Luca Tomescu şi S.C. Salubritate Craiova S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 19 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, 
Enescu Georgel, Ungureanu Adriana, Florescu Marinel) 

-  6 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Vasile Marian ) 

- 1 abţinere (Corâţu Cosmin) 
 

 
13. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat 

între S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L şi domnul Mărăcine Alin-Mădălin 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Îl rog pe dl. Butari din salariul care tot i se măreşte, să ia în fiecare lună să vopsească 

stâlpii din Piaţa Mare, că arată oribil. Dacă dânsul nu a văzut până acum... 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dl. Butari nu are în atribuţii stâlpii din piaţă. 
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D-na Consilier Local Ungureanu: 
Nu contează, măcar să schimbe faţada dacă nu are buget. Mie mi se pare că arată 

foarte urât Piaţa Mare, chiar jenant. Vă mulţumesc. Eu mă abţin, oricum, la salariul 
dânsului.  

Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Cred că vă refereaţi la dl. Mărăcine. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Da,da, da, scuzaţi-mă.  

          Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Împotrivă. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă modificarea art.3 alin.3 și art.6 pct.4 din contractul de administrare 

nr.58052/2017,  încheiat între S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L şi domnul 
Mărăcine Alin-Mădălin, începând cu data de 01.08.2024, care vor avea următorul 
conţinut: 
 Art.3 alin.3 „În calitate de administrator are dreptul să primească o remuneraţie 
lunară brută în cuantum de 19.300 lei, care se va plăti din bugetul  S.C. Pieţe şi 
Târguri Craiova S.R.L, cu sediul în municipiul Craiova, Calea Bucureşti, nr. 51, 
identificată în registrul comerţului cu nr. de ordine J16/181/08.02.2011 şi Codul 
Unic de Înregistrare nr.28001235/08.02.2011”; 
 Art.6 pct.4 „la concediu de odihnă anual de 25 de zile lucratoare; la încetarea 
mandatului este posibilă compensarea în bani a concediului de odihna neefectuat, 
în cazul neefectuarii acestuia din cauze neimputabile administratorului, cu 
respectarea dispoziţiilor legale în vigoare”.     

Art.2. Se aprobă actul adiţional la contractul de administrare nr.58052/2017 încheiat între 
S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. şi domnul Mărăcine Alin-Mădălin, prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
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Art.3.  Se mandatează dl. Pîrvu Nelu, reprezentantul municipiului Craiova în Adunarea 
Generală a Asociaţilor a S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L., să voteze și să 
semneze actul adițional prevăzut la art.2 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.42/2017. 

             Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane, dl. Pîrvu Nelu şi S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 18 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, 
Enescu Georgel, Florescu Marinel) 

-  7 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Vasile Marian, Corâţu Cosmin ) 

- 1 abţinere (Ungureanu Adriana) 
 

 
14. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de administrare încheiat 

între Termo Urban Craiova S.R.L. şi domnul Medeleț Alin Constantin 
          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Împotrivă. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea art.3 alin.3 și art.6 lit.c din contractul de administrare 

nr.265401/2024, încheiat între S.C. Termo Urban Craiova S.R.L. şi domnul 
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Medeleţ Alin Constantin, începând cu data de 01.08.2024, care vor avea următorul 
conţinut: 
 Art.3 alin.3 „În calitate de administrator are dreptul să primească, o remuneraţie 
lunară brută în cuantum de 19.300 lei, care se va plăti din bugetul  S.C.Termo 
Urban Craiova S.R.L., cu sediul în municipiul Craiova, str. Mitropolit Firmilian, 
nr.14, identificată în registrul comerţului cu nr.de ordine J16/1781/2015 şi Codul 
Unic de Înregistrare 35182401”; 
 Art.6 lit.c „la concediu de odihnă anual de 25 de zile lucratoare; la încetarea 
mandatului este posibilă compensarea în bani a concediului de odihna neefectuat, 
în cazul neefectuării acestuia din cauze neimputabile administratorului, cu 
respectarea dispoziţiilor legale în vigoare”.     

Art.2. Se aprobă încheierea actului adiţional la contractul de administrare nr.265401/2024 
încheiat între între S.C. Termo Urban Craiova S.R.L. şi domnul Medeleţ Alin 
Constantin, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3.  Se mandatează dna. Bedelici Nicoleta Livia, reprezentantul municipiului Craiova 
în Adunarea Generală a Asociaţilor a S.C.Termo Urban Craiova S.R.L., să voteze 
și să semneze actul adițional prevăzut la art.2 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.307/2024. 

             Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane, dna. Bedelici Nicoleta Livia şi S.C. Termo Urban Craiova S.R.L. vor 
aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 18 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, 
Enescu Georgel, Florescu Marinel) 

-  7 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Vasile Marian, Corâţu Cosmin ) 

- 1 abţinere (Ungureanu Adriana) 
 
 

15. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială Craiova şi aprobarea organigramei şi statului de funcţii 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
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        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă reorganizarea Direcției Generale de Asistență Socială Craiova. 
Art.2. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistență 

Socială Craiova, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre şi, pe cale de consecinţă, îşi încetează efectele Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.645/2023. 

Art.3.  Pentru respectarea drepturilor la carieră ale funcţionarilor publici, modificările în 
structura organizatorica vor fi duse la îndeplinire în termen de minimum 30 de 
zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
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       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială Craiova, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre şi, pe cale de consecinţă, îşi încetează efectele Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.646/2023. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul Craiova, 
prin Consiliul Local al Municipiului Craiova şi Federaţia Română de Tenis, 
în vederea realizării evenimentului „Cupa Davis”, la Craiova, în perioada 08-
15 septembrie 2024 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Am şi eu o întrebare aici, dacă se poate. Unde se va organiza evenimentul?Şi pe ce 

suprafaţă? Puneţi acolo tartan sau ceva, sau cum se va întâmpla? 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
În Sala Polivalentă. Aşa s-a ţinut şi la Clij, în Sala Polivalentă şi acum se 

organizează la noi, în Sala Polivalentă. Este pe suprafaţa de joc, toată suprafaţa de joc, 
conform reglementărilor. Nu o facem nici mai mare, nici mai mică decât suprafaţa 
reglementată.  
          Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
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         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
    Art.1. Se aprobă asocierea între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local al  

Municipiului Craiova și Federația Română de Tenis, în vederea organizării, la 
Craiova, a evenimentului sportiv „Cupa DAVIS”, în perioada 08 - 15 
septembrie 2024, conform contractului de asociere prevăzut în anexa nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.2.  Se aprobă Programul evenimentului prevăzut la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.3.  Se mandatează Primarul Municipiului Craiova să semneze contractul de asociere 
prevăzut la art.1.  

   Art.4.  Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate:  Serviciul  
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Relaţii 
Publice şi Management Documente şi Federația Română de Tenis vor  aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale 
destinate închirierii 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă repartizarea, în vederea închirierii, a patru locuinţe sociale,  către 

persoanele prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să încheie şi să semneze 

contractele de închiriere ale locuinţelor identificate în anexa la prezenta hotărâre. 
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Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Fond Locativ 
şi Control Asociaţii de Proprietari vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
care are ca obiect o locuinţă pentru tineri, construită prin Agenția Națională 
pentru Locuințe 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă prelungirea, pentru o perioadă de 5 ani, a duratei contractului de 

închiriere care are ca obiect locuinţa pentru tineri, construită prin Agenția 
Națională pentru Locuințe, situată în municipiul Craiova, bd. Oltenia, nr.1A, 
bl.T1, sc.5, ap.2. 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să încheie actul adiţional care 
are ca obiect prelungirea duratei contractului de închiriere a locuinţei prevăzută la 
art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Fond 
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Locativ şi Control Asociaţii de Proprietari vor aduce la îndeplinire prevederile  
prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

20. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al 
Municipiului Craiova să voteze în Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A., respingerea punctului de 
pe ordinea de zi a şedinţei din data de 09.08.2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 

 Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului                        
Craiova, dna. Creţu Cristina Mădălina, să voteze în Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor Companiei de Apă „Oltenia” S.A., din data de 09.08.2024, 
respingerea actualizării remunerațiilor membrilor Consiliului de Administrație al 
Companiei de Apă „Oltenia” S.A. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice, dna.Creţu Cristina Mădălina și Compania de Apă „Oltenia” S.A. vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu,proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
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Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea, prin completare, a Procesului-
Verbal de predare–primire a bunurilor concesionate către S.C. FLASH 
LIGHTING SERVICES S.A. Bucureşti, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.97/2015 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea anexei la Contractul de delegare nr.48275/27.03.2015 - 

Proces – Verbal de predare preluare a bunurilor concesionate către S.C. Flash 
Lighting Services S.A., prin completare cu bunurile prevăzute în anexa nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește Primarul Municipiului Craiova să semneze Actul Adiţional nr. 
6 la Contractul nr. 48275/27.03.2015, în forma prevăzută în anexa nr.2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.97/2015. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice şi S.C. FLASH LIGHTING SERVICES S.A. vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu:  
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
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Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Corâţu Cosmin) 
 
 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.334/2019 referitoare la aprobarea Regulamentului 
privind parcurile, Grădina Botanică, locurile de joacă, locurile de odihnă, 
grădinile de cartier şi terenurile de sport, aflate în administrarea Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Craiova nr.334/2019 referitoare la Regulamentul privind parcurile, Grădina 
Botanică, locurile de joacă, locurile de odihnă, grădinile de cartier şi terenurile de 
sport, aflate în administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului 
Public şi Fondului Locativ Craiova, după cum urmează: 
a) Art.5 alin.8 se modifică și va avea următorul conținut: 

            „Art.5. (8) Pe spațiul verde din Grădina Botanică, Fantasy Park și în incinta 
locurilor de joacă, este interzis accesul câinilor, cu excepția ”câinilor ghid” aflați 
în situații de lucru (cu un ham special) care însoțesc utilizatorii nevăzători sau 
aflați în scaun cu rotile” 
b) Art.5 se completează cu două alineate, alin.18 și alin.19, care vor avea 
următorul conținut: 
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             „Art. 5 alin. (18)  Este interzis accesul bicicletelor, trotinetelor electrice, 
autovehiculelor şi vehiculelor, rolelor, patinelor cu rotile sau a scuterelor 
nemotorizate, plimbarea câinilor și skateboardingul în Fantasy Park.” 

 „Art. 5 alin. (19) Este interzis accesul utilizatorilor și jocul cu mingea pe spaţiile 
verzi, integral sau parţial în Fantasy Park.” 
c) Art.24 lit.b se modifică și va avea următorul conținut: 
”b) cu amendă contravenţională de la 50 lei la 200 lei nerespectarea dispoziţiilor 
prevăzute de art. 5 alin (1), alin. (2), alin. (10), alin. (11), alin. (12), alin. (13), 
alin. (14), alin. (15), alin.18 și alin.19; art. 9; art. 10.” 

 Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relații cu Consiliul Local și Direcţia Servicii 
Publice vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

23. Proiect de hotarare privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă declararea de uz şi interes public local, a bunurilor identificate în anexa 
nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă actualizarea datelor de identificare şi a valorii bunurilor identificate în 
anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă anularea poziţiei nr. 4 din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.30/2017 privind modificarea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al municipiului Craiova, conform anexei nr.3 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă trecerea din domeniul privat, în domeniul public al municipiului 
Craiova, a bunurilor identificate în anexa nr.4 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.5. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător, Hotărârile 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.147/1999, cu modificările şi 
completările ulterioare, nr.522/2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
nr.30/2017, nr.266/2023 şi nr.283/2024. 

Art.6. Direcţia Patrimoniu va lua măsuri pentru îndeplinirea procedurilor legale pentru 
modificarea corespunzătoare a  Hotărârii Guvernului nr.141/2008. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Direcţia Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Corâţu Cosmin) 
 
 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul privat al Municipiului Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
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        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al  

municipiului Craiova, după cum urmează: 
a) se completează cu bunurile identificate în anexele nr.1 şi nr.2 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre; 
b) trecerea din domeniul privat, în domeniul public al municipiului Craiova, a 

imobilului teren  „str. Paulina Vorvoreanu (fost str. Pescăruşului nr. 40C)”, 
categoria de folosinţă drum, suprafaţa 1436 mp., număr cadastral 201519, 
înscris în Cartea funciară nr. 201519 Craiova, valoare de inventar 45234 lei , 
conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

c) se anulează poziţiile cu privire la bunurile identificate în anexa nr.4 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

               Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.522/2007 referitoare la aprobarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova, cu modificările 
şi completările ulterioare.                                 

              Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Direcţia Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Corâţu Cosmin) 
 

 
25. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.282/2008 referitoare la darea în administrare către 
Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ 
Craiova, a bunurilor ce aparţin domeniului privat al Municipiului Craiova 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
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         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă darea în administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului 

Public şi Fondului Locativ Craiova a unor bunuri care aparţin domeniului privat 
al municipiului Craiova, prevăzute în anexele nr.1 şi 2 care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

Art.2.  Predarea bunurilor prevăzute la art.1 se face în baza unui proces verbal de predare-
primire. 

Art.3. Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ 
Craiova va suporta toate cheltuielile cu funcţionarea şi întreţinerea bunurilor 
prevăzute la art.1. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea  Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.282/2008 referitoare la darea în administrarea 
Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ 
Craiova a unor bunuri ce aparţin domeniului privat al municipiului Craiova. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ 
Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Corâţu Cosmin) 
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26. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de 
închiriere încheiat între S.C. Piețe și Târguri Craiova S.RL. și S.C. BETI PAN 
S.R.L. 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă prelungirea, pe o perioadă de 4 ani, a duratei contractului de închiriere 

nr.8621/24.08.2020, încheiat între S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. şi S.C. 
BETI PAN S.R.L., având ca obiect spaţiul în suprafaţă de 14,12 mp. 
comercializare şi 11,63 mp. depozitare, care aparţine domeniului public al 
municipiului Craiova, situat în Piaţa Centrală, poziţia 19 din Hala Carne. 

Art.2. Se împuterniceşte administratorul S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L., să semneze 
actul adiţional de modificare a contractului de închiriere prevăzut la art.1. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. şi S.C. BETI PAN S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
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27. Proiect de hotărâre privind darea în administrare, către Directia Generală de 
Asistență Socială, a unor imobile situate în municipiul Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă darea în administrare, către Direcția Generală de Asistență Socială 

Craiova, a imobilului în suprafaţă de 211,70 mp., care aparţine domeniului privat 
al municipiului Craiova, situat în str.Amaradia, bl.30-32, având număr de inventar 
11000240 şi valoare de inventar de 674916,34 lei, identificat în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea amenajării ca spaţiu pentru 
desfăşurarea activităţii Centrului de zi pentru consiliere şi sprijin pentru părinţi şi 
copii în municipiul Craiova. 

Art.2. Se aprobă darea în administrare, către Direcția Generală de Asistență Socială 
Craiova, a imobilului în suprafaţă de 167,10 mp., care aparţine domeniului privat 
al municipiului Craiova, situat în str.Ion Cantacuzino, P+1, având număr de 
inventar 11002170 şi valoare de inventar de 157086,30 lei, identificat în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea amenajării ca spaţiu 
pentru desfăşurarea activităţii Centrului de zi pentru persoane vârstnice „Clubul 
Seniorilor”. 

Art.3.  Predarea – primirea bunurilor prevăzute la art.1 şi art.2, se face pe bază de  proces 
verbal de predare-primire, de către Comisia de predare-primire a bunurilor, 
constituită prin Dispoziţia Primarului Municipiului Craiova nr.4484/2023, în 
termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
precum şi Direcția Generală de Asistență Socială Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 
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În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Corâţu Cosmin) 
 
 

28. Proiect de hotărâre privind darea în administrare, către Spitalul Clinic 
Municipal Filantropia Craiova, a unui spaţiu din incinta Colegiului Naţional 
Gheorghe Chiţu 

           D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Aici aş vrea eu să fac o precizare, pentru că m-a întrebat unul dintre consilieri de 

dimineaţă despre ce este vorba. Încep lucrările la Spitalul de Copii de la parc şi atunci va 
trebui să mutăm întreaga secţie de acolo. Ne-am tot uitat la spaţii disponibile, nu am găsit 
nimic care să se preteze. Până la urmă, soluţia găsită a fost ca birourile care sunt acum 
pentru partea administrativă a Spitalului Filantropia, să fie mutate la Chiţu, unde mai sunt 
câteva camere şi unde înainte era Ina, iar în locul birourilor să se amenajeze saloanele 
pentru copii, până în momentul în care se termină lucrările de la Spitalul de Copii.  

Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Care este termenul de finalizare? Se construieşte ceva nou sau decât reabilitare? 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
2 ani de zile. Este o parte de consolidare. Se fac două clădiri, una lângă alta şi nu 

se poate face această consolidare decât în momentul în care mutăm întreaga secţie de 
acolo. Deci, nu s-a putut să lăsăm secţia şi să se lucreze într-o parte.  

Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
          Legat de Spitalul de Pediatrie, cel nou, în ce stadiu mai este? 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
          Spitalul de Pediatrie aşteptăm, s-a dat o ordonanţă de urgenţă, au apărut şi normele 
şi urmează să apară şi ghidul de finanţare pentru instituţiile spitaliceşti. Noi intrăm cu 
două dintre ele, cu Spitalul de Pediatrie şi cu încă un corp pentru Neuro. 
         Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
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        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă schimbarea destinației pentru imobilul-construcţie, în suprafaţa de 300 

mp, ce face parte din imobilul situat în municipiului Craiova, str. Brestei, nr.12, 
,,Cămin fete” din incinta Colegiului Naţional ,,Gheorghe Chiţu” (în care nu se mai 
desfășoară activitate educațională), din imobil pentru învățământ, în imobil pentru 
servicii publice de interes local. 

Art.2. Se aprobă încetarea dreptului de administrare al Colegiului Naţional ,,Gheorghe 
Chiţu” asupra imobilului prevăzut la art. 1. 

Art.3. Se aprobă darea în administrare, către Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” 
Craiova, a construcţiei în suprafaţă de 300 mp. (parţial parter), ce face parte din 
imobilul ,,Cămin fete” din incinta Colegiului Naţional ,,Gheorghe Chiţu”, situat 
în municipiul Craiova, str. Brestei, nr.12. 

Art.4.  Predarea – primirea imobilului prevăzut la art.3, se face pe bază de  proces verbal 
de predare-primire de către Comisia de predare-primire a bunurilor, constituită 
prin Dispoziţia Primarului Municipiului Craiova nr.4484/2023, în termen de 30 
de zile de la data adoptării prezentei hotărâri.  

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
precum şi Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova şi Colegiul Naţional 
,,Gheorghe Chiţu” vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu:  
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

29. Proiect de hotărâre privind darea administrarea Şcolii Gimnaziale Mircea 
Eliade a unor bunuri care aparţin domeniului privat al municipiului Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
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         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă darea în administrare, către Școala Gimnazială ,,Mircea Eliade”, a 

bunurilor care aparţin domeniului privat al municipiului Craiova, identificate în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Predarea bunurilor prevăzute la art.1, se face pe bază de  proces verbal de predare-
primire de către Comisia de predare-primire a bunurilor, constituită prin 
Dispoziţia Primarului Municipiului Craiova nr.4484/2023, în termen de 30 de zile 
de la data adoptării prezentei hotărâri.  

Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică, prin completare, anexa nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.174/2001 referitoare la darea în 
administrare către unităţile de învăţământ preuniversitar a clădirilor şi terenurilor 
în care acestea îşi desfăşoară activitatea. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
precum şi Școala Gimnazială ,,Mircea Eliade” vor aduce la îndeplinire prevederile  
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

30. Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de administrare al Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială Craiova asupra imobilului-construcţie 
Grădiniţa nr.34 (fost Cămin Cultural Popoveni), ce aparţine domeniului 
public al municipiului Craiova, situat în Şoseaua Popoveni, nr.144 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
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Şi aici este iarăşi o situaţie de genul acesta, de permutare. Facem o creşă în această 
locaţie şi urmează să mutăm centrul de bătrâni de acolo într-un alt spaţiu pe care l-am 
recuperat de curând.  
          Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă încetarea dreptului de administrare al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială Craiova, asupra imobilului-construcţie Grădiniţa nr.34, care aparţine 
domeniului public al municipiului Craiova, situat în Şos. Popoveni nr.144, 
identificat în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi preluarea 
acestuia în administrarea Consiliului Local al Municipiului Craiova. 

Art.2. Preluarea  imobilului prevăzut la art.1 se face pe bază de proces verbal de predare-
primire. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze procesul verbal de 
predare primire. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.283/2019. 

  Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind vVotat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

31. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune 
nr.27T/01.02.2002 încheiat între Municipiul  Craiova și AMI GASTRO S.R.L. 

         Dl. Preşedinte: 
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          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă prelungirea cu o perioadă de 7 ani şi 6 luni, respectiv până la data de 

31.01.2032, a duratei contractului de concesiune nr.27T/01.02.2002, încheiat 
între Municipiul  Craiova și AMI GASTRO S.R.L., având ca obiect terenul 
aparținând domeniului public al municipiului Craiova, în suprafată de 47 mp, 
situat în str. Carol I, la parterul blocului M6B. 

  Art.2. Se aprobă renegocierea redevenței pentru terenul ce face obiectul contractului de 
concesiune nr.27T/01.02.2002, având ca preţ de pornire, raportul de evaluare 
care urmează să fie însușit de Consiliul Local al Municipiului Craiova. 

   Art.3.  Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
modificare a contractului de concesiune nr. 27T/01.02.2002. 

  Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.26/2017. 

  Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliului Local, Direcţia Patrimoniu 
şi AMI GASTRO S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
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32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Craiova, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre şi, pe cale de consecinţă, îşi încetează efectele Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.493/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
33. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi 

din intravilanul municipiului Craiova 
          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
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         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       D-na Consilier Local Dinu Ionela Angelica: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă actualizarea Registrului local al spaţiilor verzi din intravilanul 

municipiului Craiova cu privire la suprafeţele de teren şi arborii identificaţi 
potrivit anexei (pag.1 – 766) care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea, prin completare, a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.544/2018 privind aprobarea Registrului local al spaţiilor 
verzi din intravilanul municipiului Craiova – Componenta Parcuri şi Terenuri 
Degradate.  

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
 

34. Întrebări și interpelări 
Dl. Preşedinte: 
Nu avem întrebări şi interpelări. 

 
 
 
 



sed ord. 25.07.2024                                                       47                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei ordinare de azi, 25.07.2024. Vă mulţumesc pentru 
participare. 
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